ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _________/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e

ao Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Diretor Superintendente do

Departamento de Estradas de Rodagem – DER que asfalte o trecho da PB-148

que fica entre a cidade de Livramento e a divisa com o estado de Pernambuco

no Município de Itapetim.

  JUSTIFICATIVA

 A pavimentação do trecho da PB-148 que fica entre a cidade de

Livramento - PB e a divisa com o estado de Pernambuco no Município de

Itapetim pode contribuir para a integração dos estados da Paraíba e de

Pernambuco. Com a melhoria das condições de tráfego na rodovia, a circulação

de veículos e pessoas entre os dois estados pode ser facilitada, promovendo o

intercâmbio comercial, cultural e social entre as regiões. Além disso, vai

contribuir para o desenvolvimento das regiões atendidas pela PB -148,

facilitando o acesso a serviços e oportunidades de negócios e promovendo o

crescimento econômico e social dessas áreas.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.469